

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

FENIE ENERGIA

### **NIF:**

G87828778

### **Nº REGISTRO:**

1958JUS

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		32.536,95	37.950,64
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		6.836,80	1.821,41
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		25.700,15	36.129,23
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		32.536,95	37.950,64

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		32.529,31	37.889,82
	A-1) Fondos propios		32.529,31	37.889,82
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		7.889,82	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-738,12
129	IV. Excedente del ejercicio		-5.360,51	8.627,94
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		7,64	60,82
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		7,64	60,82
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		6,69	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		0,95	60,82
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		32.536,95	37.950,64

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		4.845,63	16.646,34
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		4.845,63	16.646,34
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-3.191,44	-2.882,47
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		0,00	126,94
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	126,94
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-7.014,70	-5.150,37
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	-112,50
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-5.360,51	8.627,94
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-5.360,51	8.627,94
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-5.360,51	8.627,94
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-5.360,51	8.627,94

## MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- Sensibilizar a la sociedad en materia de eficiencia energética, promoviendo un uso responsable de los recursos energéticos disponibles, contribuyendo a lograr un mundo más eficiente y sostenible, a través de la educación e investigación en dicha materia.
- Facilitar a colectivos desfavorecidos el acceso a la energía en condiciones dignas, mejorando sus condiciones de vida.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2019 la fundación ha realizado las siguientes actividades:

- Red de Agentes y empleados solidarios
- Promoción de la eficiencia en la infancia
- WEB [www.porquesubelaluz.com](http://www.porquesubelaluz.com)
- Colaboración con la CCMM acogida de estudiantes
- Plan de comunicación Fundación (web, RRSS, comunicación a clientes)
- Difusión de artículos promocionales.

#### Domicilio social:

Calle de Jacinto Benavente, nº 2-B planta baja  
LAS ROZAS  
28232 Madrid.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

### NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

#### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-3.191,44	-2.882,47
9. Otros gastos de la actividad	-7.014,70	-5.150,37
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-112,50
<b>TOTAL</b>	<b>-10.206,14</b>	<b>-8.145,34</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.845,63	16.646,34
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	126,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	4.845,63	16.773,28
--------------	----------	-----------

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Los gastos de las principales partidas son para el desarrollo y consecución de las actividades, fundacionales, llevadas a cabo durante el ejercicio.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	-5.360,51	8.627,94
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-5.360,51</b>	<b>8.627,94</b>

<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	7.889,82
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	738,12
A excedentes negativos ejercicios anteriores	-5.360,51	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-5.360,51</b>	<b>8.627,94</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	25.700,15	36.129,23

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7,64	60,82

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

La entidad reconoce los activos y pasivos financieros en balance cuando se convierten en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	6.836,80	1.821,41

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por precio de adquisición o coste de producción.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su coste se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

No procede.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La fundación está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

**4.12. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	4.845,63	16.646,34
A) 6. Aprovisionamientos	-3.191,44	-2.882,47
A) 7. Otros ingresos de la actividad	0,00	126,94
A) 9. Otros gastos de la actividad	-7.014,70	-5.150,37
A) 13** Otros resultados	0,00	-112,50

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos. Dichos ingresos se valorarán por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

**Resto de ingresos y gastos.**

Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos. Dichos ingresos se valorarán por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	4.845,63	16.646,34

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

No procede.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Acuerdos de arrendamientos financieros**

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	25.700,15	25.700,15
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	25.700,15	25.700,15

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	36.129,23	36.129,23
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	36.129,23	36.129,23

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	36.129,23	4.845,63	15.274,71	25.700,15
<b>TOTAL</b>	36.129,23	4.845,63	15.274,71	25.700,15

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Inversiones financieras Corto Plazo	36.129,23	4.845,63	15.274,71	25.700,15
-------------------------------------	-----------	----------	-----------	-----------

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

## NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

### Otros tributos

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-8.206,83
61 Variación de existencias	5.015,39
<b>TOTAL</b>	<b>-3.191,44</b>

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No procede.

**13.3. Gastos de personal**

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-3.769,00
(626) Servicios bancarios y similares	-133,10
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-225,44
(629) Otros servicios	-2.887,16
<b>TOTAL</b>	<b>-7.014,70</b>

**Análisis de gastos:**

En la partida 623 se han contabilizado, entre otros, gastos de Notaría, servicios administrativos (contabilidad, impuestos, etc.) y servicios informáticos (dominios).

En la partida 629 se han contabilizado los siguientes: cuota anual Asociación de Fundaciones, pizarras, cuadernos, carpetas, etc.

**13.6. Ingresos**

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	4.845,63	Particular
<b>TOTAL</b>	<b>4.845,63</b>	

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	4.845,63
<b>TOTAL</b>	<b>4.845,63</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO			CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE		
Fines fundacionales			740	Particulares	Particulares		
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	
Fines fundacionales	2019	2019	4.845,63	0,00	4.845,63	4.845,63	
<b>TOTAL</b>			4.845,63	0,00	4.845,63	4.845,63	

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Red de Agentes y empleados Solidarios****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: El objetivo de la Fundación Fenie Energía, teniendo una potencial red de voluntarios de 2.500 instaladores a nivel nacional + 165 empleados en las oficinas de la central de Fenie Energía, es organizar campañas solidarias durante el año que dinamicen a la red y tengan impacto en todo el territorio nacional. Para un mayor impacto de estas campañas se buscará el apoyo de otras organizaciones sin ánimo de lucro acordes con cada campaña.

Iniciativas previstas: campaña contra el hambre y el día del juguete en fechas cercanas a Navidades. Estas campañas de ayuda estarán lideradas desde la sede de la Fundación y la ayuda será recibida en todos los centros u organizaciones sin ánimo de lucro colaboradoras. Desde la Fundación implicaremos en esta actividad social a todos nuestros 2.500 agentes y 165 empleados para que la ayuda llegue a los máximos centros posibles repartidos por todas las provincias.

Beneficiarios prioritarios: familias desfavorecidas en estado de pobreza y personas mayores.

Alcance 2019: durante el segundo ejercicio se pondrá en marcha una campaña piloto contra el hambre, otra del día del juguete, una tercera de recogida de ropa.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	200,00	200,00	500,00	500,00
---------------------	--------	--------	--------	--------

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	500,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-794,00	0,00	-682,00	-682,00
Servicios profesionales	-794,00	0,00	-613,00	-613,00
Otros servicios	0,00	0,00	-69,00	-69,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-794,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-682,00</b>	<b>-682,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	794,00	0,00	682,00	682,00

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Ayudas en alimentos, juguetes para los niños, ropa para las familias sin recursos.	Número de personas beneficiarias	500,00	500,00

**A2. Promoción de la eficiencia en la infancia****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: El objetivo de la Fundación Fenie Energía es concienciar de la importancia de adoptar unas costumbres, hábitos y comportamientos energéticamente eficientes al segmento de población más joven, mediante la realización de acciones educativas y de difusión en escuelas a alumnos de infantil y primaria. Esta actividad incluirá la adopción de la denominada figura del "Miniagente Energético" (alumno nombrado como agente energético); cada semana del curso, un alumno de la clase será el Miniagente energético y será el responsable de adoptar hábitos de eficiencia energética en la clase, para obtener buenas costumbres y que éstas las pueda transmitir a sus compañeros para que a su vez las transmitan a familiares en sus respectivos hogares (apagar las luces o equipamiento al finalizar el día, cerrar adecuadamente las ventanas, revisar que no hay grifos de agua abiertos en los baños de la clase, otros). Se podrá solicitar la colaboración de los padres según las preferencias de cada centro.

Se solicitará la colaboración de la red de agentes para preparar las sesiones de difusión en las escuelas.

Beneficiarios : escuelas de infantil y cursos de primaria de los centros educativos, implantando en colaboración con la red de asociaciones y a través de la red de agentes actividades didácticas en estas escuelas utilizando materiales educativos elaborados por la Fundación.

Alcance 2019: durante el segundo ejercicio, y tras el éxito obtenido en el pasado año con esta actividad, se pondrán en marcha experiencias focalizadas en las provincias de Valencia, Mallorca, Sevilla, Córdoba Avila y Madrid. Se valorará la extensión a otras provincias que lo soliciten.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	25,00	25,00	75,00	75,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	1.250,00	1.250,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-2.533,30	0,00	-2.533,30
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-8.259,00	-2.358,00	-683,41	-3.041,41
Servicios profesionales	-8.259,00	0,00	-613,25	-613,25
Otros servicios	0,00	-2.358,00	-70,16	-2.428,16
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-8.259,00	-4.891,30	-683,41	-5.574,71
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	8.259,00	4.891,30	683,41	5.574,71

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Satisfacción de las escuelas	Grado de satisfacción (1-5)	25,00	25,00

**A3. Carrera ciclista nocturna benéfica****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Deporte.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: celebrar el día 21 de junio de 2019 una carrera ciclista urbana y nocturna con una doble finalidad:

1º concienciar de la importancia de la correcta iluminación en el equipo y bicicleta del ciclista para su seguridad vial (dejarse ver ante los demás ciclistas/conductores/transeúntes).

2º Obtener fondos para financiar diferentes acciones de concienciación para la seguridad vial de los ciclistas. Se buscará la colaboración de otras organizaciones y entidades para la financiación del evento.

Beneficiarios : 1.000 participantes aficionados al ciclismo

Alcance 2019: organización de la carrera en la localidad de Las Rozas (Madrid). De acuerdo a los resultados obtenidos se evaluará la posibilidad de extender este evento a otras ciudades del país.

La actividad no se ha realizado.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciación seguridad vial	Número de participantes	1.000,00	0,00

**A4. WEB www.porquesubelaluz.com****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Cultura.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: El objetivo de la Fundación Fenie Energía es concienciar y transmitir una cultura y comportamientos energéticamente eficientes.

La iniciativa de ¿Por qué sube la luz? Es una página web liderada por la Fundación Fenie Energía sobre el panorama de la electricidad en España con contenidos divulgativos para que la sociedad entienda cómo se conforma el precio de la luz de forma informativa y didáctica.

Esta página será, además, un canal divulgativo de los elevados precios del pool para que los consumidores puedan entender qué están pagando y sean consumidores bien informados.

Esta iniciativa quiere arrojar luz al sector energético explicando de forma sencilla quién es quién, cómo se compone el precio que pagas en tu factura o la opinión de los expertos sobre temas relevantes para el consumidor.

Beneficiarios: Todo público interesado en informarse sobre el porqué de los elevados precios de la luz y las actividades de La Fundación.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	525,00	525,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.476,00	-316,19	-682,00	-998,19
Servicios profesionales	-5.476,00	-90,75	-613,00	-703,75
Otros servicios	0,00	0,00	-69,00	-69,00
Publicidad, propaganda y rr pp	0,00	-225,44	0,00	-225,44
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-5.476,00</b>	<b>-316,19</b>	<b>-682,00</b>	<b>-998,19</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>5.476,00</b>	<b>316,19</b>	<b>682,00</b>	<b>998,19</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión	Número visitas	100.000,00	100.000,00

**A5. Colaboración con la CCMM acogida de estudiantes****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Cultura.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: Estancia de 5 estudiantes de 4º de la ESO de 3 días de duración (del 8 al 11 de abril) durante la cual se integren en lo posible en la compañía y colaboren realizando trabajos habituales adaptados a sus capacidades.

Acuerdo de compromiso que tiene como objeto establecer en beneficio de los alumnos 4º de ESO, una estancia educativa en un entorno profesional durante el mes de abril del 2019.

Beneficiarios: estudiantes 4º de ESO.

Alcance: Mesa de Agentes (Tutora Eloísa Rivera): 2 Alumnos con las siguientes funciones: Archivo de contratos, revisión de contratos firmados de gas y electricidad, apoyo con llamadas sencillas, renovaciones.

Dpto. Facturación centrándose su labor en ATR (tutor Eduardo Redondo): 1 alumno con las siguientes funciones: introducción de datos en nuestra aplicación de registro de expedientes, localizar CUPS buscando en nuestro SIPS, generación de listados de repaso de solicitudes retrasadas.

Dpto. de Contabilidad y Fiscal (Tutores: Área Contabilidad Miguel García y Área Fiscal Esther Sevilla): 2 alumnos con las siguientes funciones: Recepción de documentación y sello, preparación de Excels, tareas de archivo y organización, conocer sistemas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	5,00	5,00	15,00	15,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	5,00	5,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-694,00	0,00	-683,00	-683,00
Servicios profesionales	-694,00	0,00	-613,00	-613,00
Otros servicios	0,00	0,00	-70,00	-70,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-694,00	0,00	-683,00	-683,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	694,00	0,00	683,00	683,00

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Introducción a jóvenes en el ámbito laboral	Número estudiantes	5,00	5,00
Contacto profesional en el entorno laboral	Número estudiantes	5,00	5,00

**A6. Municipios sostenibles****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Medioambiente.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: con motivo de la ubicación de nuestro parque de generación de energía eólica "Los Concejiles" en el municipio de Sorihuela (Salamanca) y la ubicación de las oficinas de la compañía en Las Rozas, se pretende promocionar la cultura de sostenibilidad y respeto al medioambiente en una de estas dos localidades, mediante la instalación de un Punto de Recarga de Vehículo Eléctrico para disponibilidad de sus habitantes y visitantes y promocionar la movilidad eléctrica en el municipio así como ofrecer charlas de difusión de autoconsumo a sus habitantes con el objetivo de promover el autoconsumo en uno de los dos municipios con la instalación de placas solares en sus viviendas unifamiliares e instalaciones de uso común en el pueblo.

Se valorará la participación en otras iniciativas sostenibles alineadas con el objetivo de esta actuación (Menorca, Isla de la Graciosa, otros).

Beneficiarios : 500 (263 habitantes de Sorihuela + Municipios colindantes) o 95.000 habitantes en Las Rozas (Madrid)

Alcance 2019: esta actividad se centrará en el municipio de Sorihuela o Las Rozas por la situación de las oficinas de la comercializadora. De acuerdo a los resultados se evaluará la posibilidad de extender esta actuación a todas las localidades donde estén localizados los centros de generación renovable de la compañía.

La actividad no se ha realizado.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Instalación punto de recarga VE	Número puntos recarga instalados	1,00	0,00
Promoción del autoconsumo	Número de actividades de divulgación	1,00	0,00

**A7. Plan de comunicación Fundación (Web, RRSS, Comunicación a clientes)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: El objetivo de la Fundación Fenie Energía, es desarrollar un plan de comunicación anual, centrado en la creación de una página web, potenciar las Redes Sociales creando perfiles para trasladar a todos los seguidores todas las novedades, noticias y acciones que desarrolla la Fundación y comunicar a todos los clientes de la Compañía (400.000) las acciones que se hacen desde la Fundación.

Beneficiarios prioritarios: 400.000 clientes de la comercializadora.

Alcance 2019: durante el segundo ejercicio se pondrá en marcha el diseño y creación de una página web y perfiles en todas las redes sociales de la Fundación, también se creará un plan de comunicación para trasladar todas las noticias a nuestros clientes (posible soporte, la factura eléctrica y de gas de la comercializadora).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	225,00	225,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	400.000,00	400.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.814,00	0,00	-683,00	-683,00
Servicios profesionales	-2.814,00	0,00	-613,00	-613,00
Otros servicios	0,00	0,00	-70,00	-70,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.814,00	0,00	-683,00	-683,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.814,00	0,00	683,00	683,00

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar sobre las actividades de la Fundación	Toda clase de público interesado	400.000,00	400.000,00

**A8. Difusión de artículos promocionales****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Objetivo y descripción de la actividad: La Fundación Fenie Energía entregará la pulsera solidaria diseñada exclusivamente para la Fundación a todo aquel que desee realizar un microdonativo.

El dinero recaudado se destinará a fines sociales dentro de los planes de actuación de la Fundación.

Beneficiarios prioritarios: colectivos destinatarios de las distintas actividades de la Fundación.

Alcance 2019: durante el segundo ejercicio se incorpora un nuevo elemento de merchandising solidario, se trata de una bolsa de la compra plegada con imagen de la Fundación.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	225,00	225,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2.500,00	2.500,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-658,14	0,00	-658,14
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.604,00	0,00	-794,00	-794,00
Servicios profesionales	-1.604,00	0,00	-613,00	-613,00
Otros servicios	0,00	0,00	-181,00	-181,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.604,00</b>	<b>-658,14</b>	<b>-794,00</b>	<b>-1.452,14</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.604,00</b>	<b>658,14</b>	<b>794,00</b>	<b>1.452,14</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir la imagen de la Fundación a través de artículos	Número personas	2.500,00	2.500,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-2.533,30	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-682,00	-3.041,41	0,00	-998,19
Servicios profesionales	-613,00	-613,25	0,00	-703,75
Otros servicios	-69,00	-2.428,16	0,00	-69,00
Publicidad, propaganda y rr pp	0,00	0,00	0,00	-225,44
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-682,00	-5.574,71	0,00	-998,19
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	682,00	5.574,71	0,00	998,19

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	-658,14
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-683,00	0,00	-683,00	-794,00
Servicios profesionales	-613,00	0,00	-613,00	-613,00
Otros servicios	-70,00	0,00	-70,00	-181,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-683,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-683,00</b>	<b>-1.452,14</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>683,00</b>	<b>0,00</b>	<b>683,00</b>	<b>1.452,14</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.191,44	0,00	-3.191,44
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.881,60	-133,10	-7.014,70
Servicios profesionales	-3.769,00	0,00	-3.769,00
Otros servicios	-2.887,16	0,00	-2.887,16
Publicidad, propaganda y rr pp	-225,44	0,00	-225,44
Servicios bancarios	0,00	-133,10	-133,10
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-10.073,04</b>	<b>-133,10</b>	<b>-10.206,14</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>10.073,04</b>	<b>133,10</b>	<b>10.206,14</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	5.000,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	70.525,00	4.845,63
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>75.525,00</b>	<b>4.845,63</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Las desviaciones entre gastos e ingresos previstos vienen motivadas por las siguientes causas:

- de las ocho actividades dos de ellas no se han realizado.
- el importe de los gastos realizados es bastante inferior a la cantidad de los gastos previstos.
- pasa exactamente igual con los ingresos realizados y los previstos, los realizados son considerablemente inferiores.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-5.360,51
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	10.073,04
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	10.073,04
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	4.712,53
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	3.298,77

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	10.073,04
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	10.073,04

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	-738,12	0,00	0,00	-738,12	0,00	100,00	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018	8.627,94	7.084,80	0,00	15.712,74	10.998,92	70,00	7.084,80
01/01/2019 - 31/12/2019	-5.360,51	10.073,04	0,00	4.712,53	3.298,77	70,00	10.073,04

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				7.084,80	3.914,12	10.998,92	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					6.158,92	6.158,92	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				10.073,04
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				10.073,04

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Compras de mercaderías	Específico	8.206,83
6. Aprovisionamientos	610	Variación existencias	Específico	-5.015,39
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	Específico	90,75
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	Común	3.678,25
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda, relaciones públicas	Específico	225,44
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Específico	2.358,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Común	529,16
		<b>TOTAL</b>		10.073,04

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

#### **17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

#### **17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

#### **17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

0.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

#### **17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

#### **17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
30 Bienes destinados a la actividad	Pizarra + boli	31/01/2019	1.210,00	435,60	0,00		Fines
30 Bienes destinados a la actividad	Cuadernos	31/01/2019	659,45	237,40	0,00		Fines
30 Bienes destinados a la actividad	Medallas	21/01/2019	2.495,63	880,46	0,00		Fines
30 Bienes destinados a la actividad	Carta + sobre	21/01/2019	54,45	18,51	0,00		Fines
30 Bienes destinados a la actividad	Diploma	21/01/2019	361,79	211,29	0,00		Fines
30 Bienes destinados a la actividad	Rayitos	08/04/2019	5.469,20	5.053,54	0,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>10.250,52</b>	<b>6.836,80</b>	<b>0,00</b>		

### Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES.

LEYENDA: **afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a